2020 年 1 月 15 日

JSCA 関西支部 地盤系拡大分科会のご案内

杭の二次設計に関する解説（学会「建築基礎構造設計指針」改定講習会を聴講して）

（一社）日本建築構造技術者協会関西支部

 技術委員会委員長 松原 由典

地盤系分科会主査 山中  聡
謹啓 時下益々ご清栄のことと存じます。

JSCA 関西支部技術委員会では、会員に対してオープンな分科会活動を展開していくことを目的とし

て、JSCA 関西支部の会員（正会員・一般会員）を対象に拡大分科会を適宜開催しています。

つきましては下記の内容で地盤系拡大分科会を開催します。ご出席いただきますようご案内します。

今回の拡大分科会では、分科会メンバーにより建築学会の「建築基礎構造設計指針」改定講習会を聴

講した上での分野別解説をしていただきます。また、鬼丸貞友先生（関西学院大学）には総括的解説を

していただきます。

なお、本プログラムは JSCA 建築構造士の更新評価点の対象となる予定です。

敬具

記

１．日  時  ：2020 年３月４日（水）17:00～19:15

２. 場  所 ：コンステック会議室 27 階
         大阪市中央区北浜東 4番 33 号 北浜ネクスビル 27 階

３．内  容  ：１）分野別解説                     17：00～18：30

①改定の主旨と要点   加藤裕造氏（加藤技術士事務所）17：00～17：15

     ②想定荷重・限界状態・要求性能 西影武知氏（大林組）17：15～17：30

     ③設計用地震荷重と設計上の基本事項
西村京一郎氏（日建設計）17：30～17：45

           ④杭種の選定と断面設計 佐分利和宏氏（竹中工務店）  17：45～18：00

           ⑤杭頭接合部の設計 岩佐裕一氏（日本建築総合試験所）18：00～18：15
           ⑥水平抵抗と応力評価法 園田隆一氏（安井建築設計）  18：15～18：30
         ２）質疑および意見交換                 18：30～19：00

         ３）総括的解説 鬼丸貞友 先生（関西学院大学）     19：00～19：15

４．定  員  ：約 60 名（先着順 定員に達した場合は、キャンセル待ちとなります。）

５．申込方法  ：お名前・所属・ご連絡先を明記のうえ、JSCA 関西支部まで

 E-mail (jscaweb@kansai.email.ne.jp）もしくは、FAX にてお申し込みください。

６．申込期限  ：2020 年 2 月 21 日（金）

                        申込日：   月    日    ／JSCA 関西支部事務局  宛

2020 年度 地盤系拡大分科会参加申込書                                (FAX.06-6446-6224)

勤 務 先

Ｅメールアドレス

会員№
分科会所属の方 ☑

会員№         □ 地盤系分科会所属

所属分科会（               ）

会員外

ふ り が な
    氏     名

 携帯 TEL.